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Abstract
The subject of this work is software for conducting subjective experiments in
virtual reality on the subject of perception-oriented triangle mesh distortion
metrics. The work entails the creation of this software and iterative im-
provement of its design in order to increase its usability. In this document,
a background necessary for understanding the problem domain is provided,
including the topics of virtual reality and perception-oriented metrics. The
project goals and requirements are supplied. A detailed overview of the
software’s final implementation as well as several development iterations is
provided. A description of the pilot study that was conducted to improve
on the user interface along with the alternations to the software based on
its results is given. Finally a conclusion about the final software is reached
and possible future work is discussed.

Abstrakt
Tématem této práce je program pro provádění subjektivních experimentů ve
virtuální realitě na téma percepčně-orientovaných metrik deformací trojú-
helníkových sítí. Práce obsahuje vytvoření tohoto programu a iterativní vy-
lepšování jeho designu pro zvýšení jeho použitelnosti. V tomto dokumentu
je dodáno pozadí nutné pro pochopení problémové domény, zahrnující vir-
tuální realitu a percepčně-orientované metriky. Dále jsou předloženy cíle a
požadavky projektu. Je popsán detailní přehled o finální verzi programu a
několika iteracích vývoje. Následuje popis provedené pilotní studie zaměřené
na vylepšení uživatelského rozhraní a z jejích výsledků provedených změn.
Nakonec je o programu podán závěr a je diskutováno o možné budoucí práci.
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1 Introduction

In computer graphics, 3D objects are defined using various means, such as
mathematical object definitions, voxel arrays or point clouds. The most
common method of 3D object representation are polygonal meshes (in most
cases specifically triangle meshes), which offer significant advantages over
the alternatives.

When manipulated these meshes are often unavoidably altered. However,
in many cases these alternations are undesirable, as it is preferable or even
necessary to preserve the original shape of the object.

In order to design and optimize algorithms that manipulate models it is
necessary to measure the amount of introduced distortion. Depending on
the use case, it may be necessary to preserve the model shape in the absolute
sense (for example, in the case of CAD models it is critical not to distort
the object past specified tolerances) or it may be desirable to preserve the
models perceptible visual quality (such as when the models are meant to be
viewed by humans). These two considerations are fundamentally different.

As part of their work on their work on human-perception oriented mesh
simplification algorithms, Váša and Rus have noticed that for most sources
of distortion (other than those commonly used as part of validation experi-
ments, such as Gaussian noise or sine waves, which poorly model distortions
introduced by mesh simplification or compression algorithms) there is only
a weak correlation between the commonly used metrics of mesh distortion
and the actual human observer-determined degradation of quality. As part
of their paper on the proposal of a more perception-oriented metric (Váša
and Rus 2012), the Dihedral angle mesh error (DAME) metric, they per-
formed a validation subjective experiment.

This validation experiment was conducted using a purpose-built soft-
ware named MeshTest, which presented test subject with model triplets
(one model of which was designated as the original) and asked them to de-
cide which of the two model copies was more similar to the original. Not
only was this application initially intended for this singular purpose, de-
velopments since then have resulted in the base this software was built on
(Microsoft XNA) becoming unsupported.

More recent developments have resulted in the resurfacing of virtual real-
ity devices on the customer market for the first time in several decades.
Thanks to advances in technology these devices are now of sufficient qual-
ity to provide for a viable alternative to traditional display methods, which
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means that they represent an avenue worth exploring for perception-based
metrics such as DAME. In order to determine the accuracy of DAME when
models are viewed using a virtual reality device, a new subjective experiment
must be conducted.

In order for this experiment to take place a new corresponding experiment
software is required, since MeshTest is incapable of rendering to a virtual
reality headset. The creation of that software is the subject of this work.
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2 Background

In computer graphics objects are predominantly represented using triangle
meshes: collections of vertices and their connectivity data. Since the speed
and difficulty of mesh rendering is heavily related to its triangle count, there
is usually a soft upper limit to the triangle count of any mesh intended for
a given application, and by extension its maximum detail level. In order to
obtain the highest possible quality level achievable within this limit, many
techniques exist to simplify meshes. All of these affect the triangle mesh by
distorting it, and therefore possibly negatively affect the perceptible visual
quality of the mesh. Even for applications where this is not required, other
processes may be applied with similar results. For example, mesh compres-
sion algorithms may be employed in order to reduce the file size. While in
some cases this kind of distortion is a non-issue, for example when the data
is intended for industrial use (such as CAD models or 3D), in other cases
the model will be viewed by human observers (such as 3D games or movies)
and as such it is desirable to minimize or ideally eliminate the perceived
distortion.

2.1 Distortion sources
Algorithms and processes that distort triangular meshes are a pivotal part of
computer graphics and cannot be avoided in all but the simplest use cases.
While there are many such algorithms (such as mesh watermarking), two
specific kinds stand out as highly explored regions of research.

2.1.1 Mesh simplification
Mesh simplification algorithms are used to reduce the triangle count of a
model in a way that does not affect vertex positions. Usually this involves
merging and replacing nearby triangles with consideration towards minimiz-
ing the error caused by the change, though numerous alternate approaches
exist (Cignoni, Montani and Scopigno 1998), (D. P. Luebke 2001). Some
of the reasons for using such an algorithm are:

Rendering complexity reduction Difficulty and speed of triangular mesh
rendering is amongst other things (such as texture size, lightning model
used, post processing effects) tightly correlated with triangle counts of
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the meshes rendered. Simply put, the more triangles there are, the
more times the renderer has to perform operations related to pro-
cessing them. Therefore, reducing the triangle count in a realtime
rendering situation can lead to increased framerates or the possibility
of increasing the count of unique objects in a scene. Even when the
rendering scenario is not realtime, such as in the case of pre-rendered
videos, reducing the scene complexity results in less computing time
and resources required and is thus desirable.

Level of detail Level of detail (LOD) implementations take advantage of
the fact that distant objects often only occupy a small amount of
screen space. In the case of these objects, the detail required when the
object is close up becomes imperceptible as the objects draws further
away from the camera, and therefore becomes a waste of rendering
resources. In these cases, LOD systems replace objects with lower-
quality versions. These LOD version can either be created by hand
or generated on the fly. However, in most cases LOD variations are
pre-generated and saved along with the full detail version.

Aesthetic choice In some cases, an intentional low-fidelity aesthetic is
desirable (such as in the case of retro videogames or movies, or 3D
presentations). While in most cases the better approach is to create
the models used with such an aesthetic in mind from the start, some-
times there are situations where usage of preexisting models is neces-
sary (such as legacy characters or real world object scans). While it is
unrealistic to expect an algorithm to produce an aesthetically better
low-polygon version of existing models than one produced by a talen-
ted artist, in some cases relying on such an approach can be more cost
effective or even necessary (with scenes containing a large amount of
unique objects).

2.1.2 Mesh compression
Mesh compression algorithms focus on reducing mesh file size through many
different approaches (Peng, C.-S. Kim and Kuo 2005), from more space-
efficient connectivity encoding to quantization of vertex data. Depending
on the approach, this compression can be lossless or lossy. In the case of
lossy compression, care must be taken not to degrade the mesh past the
point of perceptability, or in the case of industrial applications, the point
of error tolerance. Mesh compression algorithms are also sometimes paired
in sequence with mesh simplification algorithms, as a reduction in triangle
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count also leads to a reduction in data to compress. Some reasons for mesh
compression algorithm usage include:

Limited storage space Applications that work with model data are often
limited in the amount of storage space available to them (for example,
a videogame is limited in storage space to the amount of data that can
be stored on the disc it is stored on). Even when the actual limit is
larger than the storage space required by the application, reducing its
storage space footprint is often desirable.

File transfer speed In a similar vein, smaller files are easier to transfer in
reasonable time over the internet. In addition, some mesh compression
algorithms focus specifically on this usage and encode the data in such
a way that a partially downloaded mesh data file can still be used,
albeit with a corresponding decrease in detail quality.

GPU memory footprint While in use, meshes also use up memory on
the graphical processing unit (GPU) used for rendering, which is typ-
ically far more limited than the primary storage medium of a computer.
When this memory is full, the GPU must start switching data between
its local memory and the computer’s, which can lead to a drastic re-
duction in performance. Mesh compression algorithms that aim to
alleviate this problem are geared towards producing encoded meshes
that are either quickly decodeable or usable in GPU memory directly.

2.2 Human perception
In order to effectively and objectively measure the perceptible distortion of
a mesh, an understanding of human perception is required. While there is a
certain degree of subjectivity to the result, there are thresholds in difference
of quality that most observers will agree upon. In order to model human per-
ception and cognition, the human visual system (HVS) is described. When a
thorough enough understanding of the HVS is reached, it can be artificially
modeled and thus human perception data can be estimated without actual
human involvement. This model can then also be used advantageously to
mask imperfections or highlight specific details. The HVS perceives stimuli

[…]


Other suggestions Text entry.

8.3 Results
Results were as follows:

Question 1 2 3 4 5
1 2 1 0 0 0
2 3 0 0 0 0
3 1 2 0 0 0
4 0 2 1 0 0
5 2 1 0 0 0
7 0 2 1 0 0
8 1 2 0 0 0
10 2 1 0 0 0
11 2 1 0 0 0
12 1 1 1 0 0
13 2 1 0 0 0
14 2 1 0 0 0

Table 8.1: Pilot study results.

8.3.1 Changes enacted
The following changes were enacted based on the pilot study results as well
as observations made during it:

Manipulation panel enlargement It was suggested by one of the par-
ticipants to increase the size of the model manipulation panel. The
panel was resized, with a corresponding increase of precision in model
manipulation.

60

Tutorial clarification A slight issue with the tutorial was observed during
the study. The last step that clarifies the experiment purpose was
improved to further differentiate between the presented models and to
highlight the correct choice.

Figure 8.1: Clarified tutorial section

Manipulation code improvements Slight improvements were made to
the grip model rotation code to fix some observed issues.

Grammar fixes A few grammar errors in the tutorial were corrected.
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9 Application usage

This section describes user usage of the application.

9.1 Launch options
In order to facilitate user friendliness, the application can be launched in
several ways by drag-n-dropping different filetypes onto it:

No file Launching the application directly will start the application using
the experiment found in the file default.xml in the application’s root
directory.

.xml file Launching the application with a valid experiment definition file
will run that experiment

.dat or .obj file A short experiment definition is generated and run, con-
taining a commandline arguments screen and a model display screen
keyed to the model supplied.

.rec file A short experiment definition is generated and run, containing a
recording playback screen keyed to the recording supplied.

In order to ease debugging, the application saves a copy of any experiment it
runs into the file latestRun.xml in the application’s root folder upon launch.
This copy will also contain empty XML tags for any option that was miss-
ing in the original file, since it is generated via serialization of the runtime
experiment object as opposed to directly copying the input file.

9.2 Typical experiment example
The following text examines the typical user experience in detail.

9.2.1 Tutorial
First, the application runs each user through a short tutorial:

UI interaction This screen explains how to interact with the user interface,
using either the motion controls or mouse pointer system depending on
used virtual reality device. This section comes first primarily because it
is necessary to proceed through the rest of the tutorial and experiment.
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Manipulation - Rotation This section of the tutorial explains how to ro-
tate displayed models, presenting both the control panel option and
the motion controller grab option (or only the control panel if motion
controllers are unavailable). For this section, the scaling controls of
the manipulation panel are disabled.

Manipulation - Scaling This section explains how to change the size of
the model using the control panel. For this section, the rotation con-
trols of the manipulation panel are disabled.

Explanation of experiment goal Finally, the goal of the experiment is
explained using example models in order to increase clarity.

9.2.2 Personal data collection
At this point, personal information about the user is collected. In the in-
terest of simplicity and anonymity, this is limited to the minimal amount of
information required: the subject’s sex. This choice is made using a simple
two-option panel.

9.2.3 Additional explanations
Any other supplemental information may be presented here using a collec-
tion of custom screens, such as expanded details on the experiment, model
examples or listings. Usually the user will simply click a confirmation button
in each of these screens.

9.2.4 Experiment
The experiment is run. The user is presented with randomized model triplets
of a preset count and chooses between them (in the case of a binary forced
choice experiment) or randomized model duplets of a preset count and rates
their similarity on a predefined scale (in the case of an anchored scoring
experiment). The user makes a choice using either the two-button panel or
rating slide presented to them.

9.2.5 Finalization
After the last triplet or duplet, the user is thanked for his contribution. The
application then saves the resulting experiment log and recording and closes.
If a target email was specified in the experiment definition file, the applic-
ation also copies the resulting files into a compressed archive and emails
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it along with a timestamp of the experiment. If the attempt to send the
email fails (for example because the computer’s internet connection drops
or because the email account data entered was incorrect), the application
will crash after a timeout period. The experiment will however finalize prop-
erly and the compressed experiment package can still be found in the game
directory and sent by other means.
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10 Conclusion

The application performs well without any issues, significant or otherwise,
with all required functionality implemented along with most of the op-
tional functionality. The user interface, while not perfect, is comfortably
usable with no immediately obvious improvements presenting themselves.
Performance-wise, on all tested machines (which measured from state-of-
the-art to barely meeting the standard virtual reality-capable device require-
ments) the application maintains a steady framerate with only occasional
dips caused by model loading (which themselves only occur when the user
rushes through multiple model sets in rapid succession).

Only a small number of non-developer testing was performed, so the
possibility of missed bugs still exists. However, confidence remains high
that any crippling issues have been eradicated. Any remaining issues should
be of an annoying nature at worst.

An interesting facet of development was the rapidly changing nature of
the field. During the two years invested into the work, several new vir-
tual reality platforms were made available, and the software API layer was
changed several times as a result, both from the developer side and from
the hardware vendor side. Even Unity has changed its own virtual reality
integration from an external plugin, to an official plugin, to a integrated part
of the engine itself.

10.1 Future work
Some further iteration on the user interface system might prove beneficial.
While the current system performs fine, there have been some voiced com-
plaints regarding the initially unintuitive results of grabbing the models.

An undocumented but nonetheless present feature of the original MeshT-
est software was the ability to move the light source. A similar implementa-
tion would be trivial once the application would no longer require to maintain
parity with the official feature set of MeshTest.

At present, the application supports two types of experiment. Other
types could be implemented in order to broaden the possible experiments
that could be run using the software.

Dynamic mesh support could be implemented in order to facilitate dy-
namic mesh algorithm data collection. This would probably require the
addition of an animation control user interface, possibly containing a play
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button and a slider similar to the recording playback screen. Given the
amount of raw data contained in a polygonal-mesh defined animation, a
more robust loading system might also be necessary.
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