Posudek oponenta diplomové práce

Petr Šroub: Testovací prostředí pro uživatelské studie poškození trojúhelníkových sítí ve virtuální realitě

Předložená diplomová práce se zabývá vývojem prostředí pro subjektivní posuzování kvality trojúhelníkových sítí ve virtuálním prostředí. Koncepce samotného testu vychází ze stávající aplikace MeshTest, aby bylo možné porovnat výsledky testů na obrazovce s výsledky v prostředí virtuální reality.

Chtěl bych vyzvednout fakt, že práce je psána velmi čtivě a v anglickém jazyce. Dokument je členěn do 10 kapitol. Po obecném úvodu je v práci poměrně rozsáhlá a pěkně zpracovaná teoretická kapitola, věnující se jednotlivým zasaženým oblastem (metriky pro porovnání trojúhelníkových sítí, stávající MeshTest a virtuální reality). Následují 3 kapitoly, které stručně popisují cíle projektu, designové požadavky na projekt a způsoby použití. V kapitole 6 se diplomant věnuje výběru vhodných nástrojů, způsobů ovládání a volbě vstupů a výstupů. Následuje poměrně detailně zpracovaná kapitola věnující se implementačním detailům. V 8 kapitole diplomant stručně popisuje pilotní studii a její výsledky. Nutno podotknout, že smyslem této studie nebylo získání dat ze subjektivního měření, ale ověření použitelnosti aplikace. Tomu také odpovídá počet respondentů. Poslední kapitola je pak věnována stručnému popisu průběhu testů. Zde (případně v přílohách) bych si dovedl představit mnohem detailnější popis vstupních a výstupních souborů a možností programu. V závěru pak diplomant hodnotí navrženou aplikaci a zamýšlí se nad budoucím směrem vývoje.

Jak již bylo napsáno v úvodu, práce je psána velmi čtivě a po formální stránce k ní nemám žádné zásadní připomínky. Tou asi největší je nešťastně zpracovaná tabulka 8.1 týkající se pilotní studie. Dohledávání jednotlivých otázek v nečíslovaném seznamu z předchozí podkapitoly je nelehký úkol.

Pozastavil bych se u bodu 6 zadání, kde měl diplomant analyzovat možnosti softwaru na běžných konfiguracích osobních počítačů. Je zřejmé, že použitím enginu Unity by nemělo u běžných modelů docházet k žádným výkonnostním problémům, přesto by bylo vhodné tento bod rozpracovat trochu detailněji, než jen poznámkou v závěru práce.

Dodanou aplikaci jsem otestoval s využitím Rift DK2 a myši i s využitím HTC Vive. Uživatelské rozhraní bych si u obou konfigurací dokázal představit mnohem přívětivější, s ovládáním transformací jsem měl poměrně velký problém. Zvláště v případě HTC Vive bych očekával intuitivní ovládání, které mi umožní uchopit objekt a jednoduše s ním manipulovat. Stávající způsob považuji za nešťastný. Jinak aplikace fungovala výborně.

Je poměrně obtížné hodnotit dodaný kód, protože se ve většině případů jedná pouze o jednoduché skripty. Přesto by bylo vhodné mít alespoň na úrovni jednotlivých tříd dokumentaci, která popíše, co je účelem dané třídy a jak ji lze použít. To by zásadním způsobem usnadnilo případné navázání na tuto práci.

Seznam použité literatury je značně rozsáhlý a obsahuje relevantní publikace. Většina těchto citací je využita v úvodní teoretické části.

Až na drobnou výhradu k bodu 6, práce splňuje zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

„velmi dobře“

V Plzni 6. června 2017

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent DP)

Doplňující otázky:

1. Pokud jsem správně pochopil logovací soubor, aplikace mi ukázala na porovnání 2 shodné modely (Rating v03 > v03). Je toto chování v pořádku? Poměrně dost času jsem se snažil najít rozdíly a nakonec jsem vybral v podstatě náhodně, nebylo by vhodné takovým situacím zamezit?
2. Zvláště s použitím HTC Vive bych očekával mnohem intuitivnější ovládání. Osobně bych například velmi uvítal možnost posouvat objekty, aby bylo možné je umístit vedle sebe a porovnávat bez nutnosti dívat se jinam. Proč jste vybral stávající způsob ovládání pomocí posuvníků natočení, který je dle mého názoru velmi neintuitivní, čímž pravděpodobně komplikuje testování zvláště lidem, kteří se s prostředím virtuální reality, potažmo počítačové grafiky neseškávají běžně?

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①